
Указатель судебной практики

ПРИМЕНЕНИЕ ГРАЖДАНСКОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Убытки и НДС

Выводы судов апелляционной и кассационной инстанций о правомерности вклю-

чения налога на добавленную стоимость в расчет суммы убытков, образовавшихся

в связи с потерей тепловой энергии в процессе транспортировки, основаны на

неправильном толковании норм Налогового кодекса Российской Федерации.

№ 4762/09 от 15 сентября 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 180

Проценты за пользование чужими денежными средствами и НДС

Предусмотренные статьей 395 Гражданского кодекса Российской Федерации про-

центы за пользование чужими денежными средствами подлежат начислению на

всю цену товаров (работ, услуг), в том числе и на включенную в нее сумму налога

на добавленную стоимость.

№ 5451/09 от 22 сентября 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 184

Увеличение уставного капитала

Государственная регистрация изменений, внесенных в устав общества с ограни -

ченной ответственностью, не может служить основанием для отказа в признании

увеличения уставного капитала общества несостоявшимся в случае несоблюде-

ния его участниками установленной законом процедуры увеличения уставного

капитала.

№ 7154/09 от 22 сентября 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 188
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Крупная сделка

Для определения, является ли сделка, состоящая из нескольких взаимосвязанных

сделок, крупной, необходимо сопоставить стоимость имущества, отчужденного

по всем взаимосвязанным сделкам, с балансовой стоимостью активов общества

на последнюю отчетную дату, которой будет являться дата бухгалтерского балан-

са, предшествующая заключению первой из взаимосвязанных сделок, в совокуп-

ности составляющих крупную сделку.

№ 6172/09 от 22 сентября 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 192

Недействительность сделки по выдаче векселя

Закон не предусматривает такого последствия недействительности сделки по выда-

че векселя, как исключение векселедателя из числа обязанных по векселю лиц.

№ 5477/09 от 8 сентября 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 199

Исковая давность

Если последний день срока для заявления иска приходится на нерабочий (празд-

ничный) день, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним

рабочий день.

№ 6676/09 от 15 сентября 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 204

Государственная регистрация перехода права собственности

Поскольку продавец объекта недвижимости ликвидирован, принятые на себя сто-

ронами по договорам купли-продажи обязательства фактически исполнены и право

собственности ликвидированного продавца на это имущество подтверждено его

государственной регистрацией, у судов не имелось оснований для отказа в удовле-

творении требования покупателя об обязании регистрирующего органа произвести

государственную регистрацию перехода права собственности на данное имущество.

№ 1395/09 от 1 сентября 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 209

Надлежащий способ защиты права собственности

В удовлетворении заявления о признании недействительным зарегистрированно-

го права постоянного (бессрочного) пользования земельным участком отказано

правомерно, поскольку спор о вещном праве на имущество, которым владеет

ответчик, может быть разрешен только при рассмотрении виндикационного иска.

№ 5429/09 от 15 сентября 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 213
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Иск о признании права собственности

Федеральному государственному унитарному предприятию не может быть отка-

зано в иске о признании права федеральной собственности на занимаемые им

помещения по мотиву отсутствия права на иск, если орган, осуществляющий

полномочия собственника федерального имущества, согласен с заявленным тре-

бованием.

№ 6478/09 от 29 сентября 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 217

Договор поручительства

Предоставление поручительства после наступления или истечения срока испол-

нения основного обязательства, не исполненного должником, не мо жет служить

основанием для признания обеспечительной сделки недействительной.

№ 7261/09 от 28 июля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 221

Договор энергоснабжения

Условия договора энергоснабжения, касающиеся его расторжения, а так же поряд-

ка и оснований ограничения режима потребления электрической энергии, не

соответствующие императивным нормам Гражданского кодекса Российской

Федерации и Правил функционирования розничных рынков электрической

энергии в переходный период реформирования электроэнергетики, утвержден-

ных постановлением Правительства Российской Федерации от 31.08.2006 № 530,

подлежат исключению из договора. В этом случае сторонам договора при его

исполнении следует руководствоваться императивными нормами.

№ 4550/09 от 1 сентября 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 225

Количество потребляемой питьевой воды и сброшенных сточных вод

При отсутствии в многоквартирном жилом доме общедомовых приборов учета

общее количество воды, приобретаемой организацией, управляющей таким

домом для оказания коммунальных услуг его жителям, у организации водопро-

водно-канализационного хозяйства, определяется исходя из нормативов водопо-

требления и водоотведения и количества жителей независимо от наличия у после-

дних индивидуальных приборов учета воды.

№ 5290/09 от 22 сентября 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 230

Вестник Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации № 12/2009
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Нарушение лесохозяйственных требований

Неустойка за нарушение Правил отпуска древесины на корню в лесах Российской

Федерации не подлежит взысканию в случае составления акта освидетельствова-

ния мест рубок после признания Правил утратившими силу.

№ 5659/09 от 15 сентября 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 236

ПРИМЕНЕНИЕ НАЛОГОВОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Зачет суммы излишне уплаченного налога

Поскольку зачет является разновидностью (формой) уплаты налога, на него рас-

пространяются общие положения Налогового кодекса Российской Федерации,

устанавливающие сроки реализации права налоговых органов на принудительное

взыскание налогов, пеней и штрафа, которые подлежат применению в том числе

и при произведении зачета сумм излишне уплаченного налога в счет погашения

недоимки и иной задолженности. Следовательно, статья 78 Кодекса не допускает

возможности проведения зачета излишне уплаченного налога в счет погашения

недоимки, по которой сроки на принудительное взыскание, установленные стать-

ями 46–48, 69, 70 и 78 Кодекса, истекли.

№ 6544/09 от 15 сентября 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 240

Операции, не подлежащие обложению НДС

Ремонт судна, выполняемый в доках судоремонтного завода, не равнозначен

ремонту, связанному с обслуживанием судов во время стоянки в портах, поэтому

с операций по реализации работ по заводскому обслуживанию и плановому

ремонту налогоплательщик обязан исчислять и уплачивать в бюджет налог на

добавленную стоимость в общеустановленном порядке.

№ 4050/09 от 1 сентября 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 244

Объект обложения ЕСН

Выплаченные налогоплательщиком вознаграждения членам совета директоров

не признаются объектом обложения единым социальным налогом, в случае если

данные выплаты не отнесены к расходам, уменьшающим налоговую базу по нало-

гу на прибыль организаций.

№ 7982/09 от 29 сентября 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 248
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Бюджетное учреждение как плательщик налога на прибыль

На основании пункта 1 статьи 321.1 Налогового кодекса Российской Федерации

налоговая база бюджетных учреждений по налогу на прибыль определяется как

разница между полученной суммой доходов от реализации товаров, выполненных

работ, оказанных услуг, суммой внереализационных доходов (без учета налога на

добавленную стоимость, акцизов по подакцизным товарам) и суммой фактически

осуществленных расходов, связанных с ведением коммерческой деятельности.

№ 5080/09 от 22 сентября 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 252

Единый сельскохозяйственный налог

Общество правомерно учло при исчислении единого сельскохозяйственного

налога в 2005–2006 годах расходы по основным средствам, полученным в резуль-

тате реорганизации, поскольку в данном случае к вновь созданной организации

переходят в соответствующих объемах расходы на приобретение (сооружение,

изготовление) основных средств реорганизованного юридического лица, что

позволяет признать их расходами вновь созданной организации.

№ 3371/09 от 1 сентября 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 258

Упрощенная система налогообложения

Налог на добавленную стоимость, полученный налогоплательщиком, применяю-

щим упрощенную систему налогообложения, от покупателя при реализации това-

ров (работ, услуг) в случае выставления им счета-фактуры с выделением этого

налога, не является доходом и, следовательно, не должен учитываться при исчис-

лении налога, уплачиваемого в связи с применением упрощенной системы нало-

гообложения.

№ 17472/08 от 1 сентября 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 262

Экономическое основание ЕНВД

Установленное Магаданской областной Думой значение корректирующего коэф-

фициента базовой доходности К2, равное 1, не выполняет своего корректирую-

щего назначения, а исчисленный таким образом единый налог на вмененный

доход в данном случае не отвечает требованиям статьи 3 Налогового кодекса Рос-

сийской Федерации.

№ 3703/09 от 28 июля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 266

Вестник Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации № 12/2009
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Индивидуальный учет в системе обязательного пенсионного 
страхования

У физических лиц, самостоятельно уплачивающих страховые взносы, отсут-

ствует обязанность ежегодно до 1 марта представлять сведения индивидуально-

го (персонифицированного) учета в орган Пенсионного фонда Российской

Федерации.

№ 7802/09 от 15 сентября 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 271

ПРИМЕНЕНИЕ ПРОЦЕССУАЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Подведомственность дел арбитражному суду

Суды апелляционной и кассационной инстанций пришли к правильному выводу

о неподведомственности дела арбитражному суду в связи с тем, что организа-

ционная деятельность органа местного самоуправления по созданию условий для

управления многоквартирными домами не является предпринимательской или

экономической деятельностью.

№ 4742/09 от 8 сентября 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 276

Распределение судебных расходов

Поскольку заявленные по делу требования удовлетворены, а судебные акты, при-

нятые в пользу истца, в соответствующей части оставлены без изменения, у судов

не имелось оснований для отнесения на него судебных расходов по уплате госу-

дарственной пошлины за рассмотрение этого дела.

№ 1679/09 от 1 сентября 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 279

Мировое соглашение

Мировое соглашение сторон, не утвержденное арбитражным судом в соответ-

ствии с частью 4 статьи 139 и частью 2 статьи 141 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации, выражает лишь намерение сторон на его заклю-

чение, которое не реализовано в установленном главой 15 Кодекса порядке, поэ-

тому не влечет правовых последствий мирового соглашения.

№ 17447/08 от 8 сентября 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 283
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Оспаривание нормативного правового акта

Приказ и письмо Министерства Российской Федерации по налогам и сборам

отвечают критериям нормативных правовых актов, так как устанавливают прави-

ла, рассчитанные на многократное применение неопределенным кругом лиц,

поэтому спор о признании этих актов недействующими арбитражному суду под-

ведомствен.

№ 7037/09 от 1 сентября 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 286

Оспаривание ненормативного правового акта

Дело об оспаривании представления территориального органа Федеральной

службы финансово-бюджетного надзора о ненадлежащем исполнении бюджетно-

го процесса подведомственно арбитражному суду.

№ 6720/09 от 22 сентября 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 290

Рассмотрение дела в отсутствие ответчика

Согласно пункту 2 части 4 статьи 270 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации основанием для отмены решения является рассмотрение

дела в отсутствие кого-либо из участвующих в деле лиц, не извещенных надлежа-

щим образом о времени и месте судебного заседания.

№ 5132/09 от 22 сентября 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 294

Пределы рассмотрения дела в арбитражном суде 
кассационной инстанции

Суд кассационной инстанции вышел за пределы своей компетенции, дав иную

оценку обстоятельствам дела по наступлению страхового случая, и неправильно

исчислил начальный момент течения срока исковой давности о признании дого-

вора страхования недействительным.

№ 6882/09 от 22 сентября 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 299

Вестник Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации № 12/2009

316

VAS-RF_#12_2009_2ch:VAS-RF.qxd 30.11.2009 19:24 Page 316

Loaded: 26-04-2024 AMt 00:28:24



Указатель судебной практики

317

ПРИМЕНЕНИЕ АДМИНИСТРАТИВНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Нарушение валютного законодательства

Невыполнение резидентом обязанности по возврату денежных средств, уплачен-

ных нерезидентам за не ввезенные на таможенную территорию Российской Феде-

рации (не полученные на таможенной территории Российской Федерации) това-

ры при отсутствии фактов его противоправного поведения, препятствующего

получению товаров или возврату уплаченных денежных средств, а также в случае

принятия резидентом зависящих от него мер для получения этих средств не обра-

зует состава правонарушения, установленного частью 5 статьи 15.25 Кодекса Рос-

сийской Федерации об административных правонарушениях.

Кроме того, давая иную оценку обстоятельствам дела, установленным судом апел-

ляционной инстанции, суд кассационной инстанции нарушил положения части 3

статьи 286, пункта 2 части 1 статьи 287 и пункта 13 части 2 статьи 289 Арбитраж-

ного процессуального кодекса Российской Федерации.
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